3. [...] *Fortasse, qui Archimededis libros legit, dicet non / posse fieri veram ex aqua librationem, quod ei placet aquam non esse libratam, sed sphaeroides habere schema et ibi habere centrum quo loci habet orbis terrarum [...]*

cioè:

Forse chi conosce le opere di Archimede potrebbe obiettare che non è possibile ottenere una buona livellazione con l'acqua, in quanto essa non è piana, ma ha una conformazione e una struttura di forma sferica il cui centro coincide col centro della Terra (VITRUVIO, *cit.*, L. VIII, p. 388 e 389).

2. 5. *L'argomento è correlato ai centri gravitazionali dei quali Karajī ha detto in precedenza.*

2. 6. *A proposito della morfologia terrestre, si evidenzia il richiamo di Karajī alla filosofia aristotelica. Infatti, egli ribadisce che la Terra ha forma irregolare per le protuberanze e le sporgenze – continenti ed isole – rese prospere dall'azione dell'uomo che vi dimora; esse, a causa della differenza di peso, determinano la rotazione del globo terrestre per la loro diversa "propensione verso il centro" cui ha già accennato al punto 2.2.*

L'interscambiabilità degli elementi naturali è un tema dibattuto dai filosofi antichi e dagli studiosi di Storia Naturale. Seneca, per esempio, nelle Naturales Questiones lo affronta in vari punti: II, 15; 23,3; 26, 2-3; 57,1; III, 9,1; 9, 2; 9, 3; 10,1; 10, 3; 10, 4; 15, 6; 20, 1; 26, 1; 29, 4-7; IV 6, 4,2; 12; VI, 16, 3; cfr. III, 25, 12; VI, 20, 7. In particolare, nel capitolo III dedicato all' "acqua" imposta organicamente la discussione. Al paragrafo 10,1 si legge:

[1] *Adicias etiam licet quod fiunt omnia ex omnibus, ex aqua aer, ex aere aqua, ignis ex aere, ex igne aer: quare ergo non ex terra fiat aqua? quae si in alia mutabilis, est etiam in aquam, immo maxime in hanc: utraque enim cognata res est, utraque gravis, utraque densa, utraque in extremum mundi compulsa. Ex aqua terra fit: cur non aqua fiat e terra? [...].*

[4] *Omnia in omnibus sunt: non tantum aer in ignem transit sed numquam sine igne est (detrahe illi calorem: rigescet, stabit, durabitur); transit aer in umorem sed nihilominus non sine umore est; et aera et aquam facit terra sed non magis umquam sine aqua est quam sine aere [...]*

cioè:

[1] Si può anche aggiungere il principio che tutti gli elementi derivano da tutti gli altri, l'aria dall'acqua, l'acqua dall'aria, il fuoco dall'aria, l'aria dal fuoco: e allora perché l'acqua non deriverebbe dalla terra? Se questa si può trasformare negli altri elementi, si può trasformare anche in acqua, anzi, soprattutto in acqua: infatti, i due elementi sono affini, ambedue pesanti, ambedue densi, ambedue relegati ai confini del mondo. La terra deriva dall'acqua: perché l'acqua non può derivare dalla terra?